



รายงานผลการเปิดโอกาสให้มีส่วนร่วมในการดำเนินงาน
ตามภารกิจของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569

**กิจกรรม : พิธีลงนาม MOU โครงการส่งเสริมเยาวชนในการจัดการสิ่งแวดล้อมผ่านระบบครูพี่เลี้ยง
ในโรงเรียน จังหวัดกาญจนบุรี**

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี จัดพิธีลงนาม MOU โครงการส่งเสริมเยาวชนในการจัดการสิ่งแวดล้อมผ่านระบบครูพี่เลี้ยงในโรงเรียน จังหวัดกาญจนบุรี ในวันที่ 5 มิถุนายน พ.ศ.2569 เวลา 11.00 น. ณ ห้องประชุมไพลิน อาคาร 9 ชั้น 3 มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี โดยผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พณีย์ สุขชวานา อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี พร้อมด้วยคณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ผู้บริหาร ร่วมลงนามความร่วมมือในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการระหว่างมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี กับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา กาญจนบุรี เขต 1- 4, สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา กาญจนบุรี และโรงเรียนองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาญจนบุรี 1 (บ้านเก่าวิทยา) ในการขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเยาวชนในการจัดการสิ่งแวดล้อมผ่านระบบครูพี่เลี้ยงในโรงเรียน จังหวัดกาญจนบุรี

โดยในกิจกรรมมีพิธีเปิดและการเสวนาในโครงการส่งเสริมเยาวชนในการจัดการสิ่งแวดล้อมผ่านระบบครูพี่เลี้ยงในโรงเรียน จังหวัดกาญจนบุรีโดยผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณรงค์เดช รัตนานนท์เสถียร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี พร้อมวิทยากรอีก 2 ท่าน ได้แก่ อาจารย์ ดร.ปิยะพร พิทักษ์ตันสกุล อาจารย์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และอาจารย์ณรงค์ศักดิ์ พิทักษ์ตันสกุลอาจารย์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี/ผู้ดำเนินรายการ พร้อมมีการแบ่งกลุ่มระดมความคิดเห็นเพื่อวิเคราะห์โจทย์ปัญหาสิ่งแวดล้อมระดับโรงเรียนในพื้นที่จังหวัดกาญจนบุรี และแนวทางการสนับสนุนกิจกรรมของโรงเรียน ซึ่งเป็นโครงการภายใต้ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น เพื่อพัฒนาศักยภาพของครูผู้สอนหรือผู้รับผิดชอบรายวิชาด้านวิทยาศาสตร์วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อมหรือรายวิชาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้ความรู้และทักษะด้านการจัดกิจกรรมการส่งเสริมสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน และส่งเสริมให้เยาวชนในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดการสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนผ่านระบบครูพี่เลี้ยง (Mentor) อีกทั้ง ส่งเสริมความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัย และโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา กาญจนบุรีทั้ง 4 เขต และโรงเรียนเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี เพื่อการขยายผลด้านการจัดการสิ่งแวดล้อมท้องถิ่น

ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

ส่งเสริมเยาวชนในการจัดการสิ่งแวดล้อมผ่านระบบครูพี่เลี้ยง

สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

โรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา กาญจนบุรีทั้ง 4 เขต และโรงเรียนเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากาญจนบุรี

ผลจากการมีส่วนร่วม

1. เพื่อพัฒนาศักยภาพของครูผู้สอนหรือผู้รับผิดชอบรายวิชาด้านวิทยาศาสตร์วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อมหรือรายวิชาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้ความรู้และทักษะด้านการจัดกิจกรรมการส่งเสริมสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน
2. ส่งเสริมให้เยาวชนในโรงเรียนมีส่วนร่วมในการจัดการสิ่งแวดล้อมในโรงเรียนผ่านระบบครูพี่เลี้ยง

3. ส่งเสริมความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัย และโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา กาญจนบุรี ทั้ง 4 เขต และโรงเรียนเขตพื้นที่ศึกษามัธยมศึกษา กาญจนบุรี เพื่อการขยายผลด้านการจัดการสิ่งแวดล้อมท้องถิ่น

ผลจากการมีส่วนร่วมเพื่อนำไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของหน่วยงาน

มหาวิทยาลัยสามารถนำข้อมูลที่ได้มาพัฒนาปรับปรุง และพัฒนาศักยภาพของครูผู้สอนหรือผู้รับผิดชอบรายวิชาด้านวิทยาศาสตร์วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อมหรือรายวิชาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้มีความรู้และทักษะด้านการจัดกิจกรรมการส่งเสริมสิ่งแวดล้อมในโรงเรียน การออกประชาสัมพันธ์เชิงรุกให้ตรงกับกลุ่มเป้าหมาย และการเตรียมความพร้อมในการนำเสนอข้อมูลที่ตรงกับความต้องการ และการได้รับการยอมรับ ตลอดจนความร่วมมือในการปฏิบัติงานของนักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ต่อไป

ภาพถ่ายพิธีลงนาม MOU โครงการส่งเสริมเยาวชนในการจัดการสิ่งแวดล้อมผ่านระบบครูพี่เลี้ยง
ในโรงเรียน จังหวัดกาญจนบุรี
ในวันที่ 5 มิถุนายน 2569
ณ ห้องประชุมไพลิน ชั้น 3 อาคาร 9 มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี



กิจกรรม : ประชุมหารือการวิจัย นวัตกรรม และทรัพย์สินทางปัญญา

การประชุมรับฟังความคิดเห็นเพื่อหารือแนวทางการขับเคลื่อนงานวิจัย นวัตกรรม และทรัพย์สินทางปัญญา วันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2569 เวลา 13.30 น. ณ ห้องประชุมอรพิม อาคารบริการวิชาการและบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี พลเอก ไพบูลย์ คุ้มฉายา องคมนตรีและนายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ได้ให้เกียรติกล่าวเปิดการประชุม และแจ้งนโยบายมหาวิทยาลัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้เข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย คณะผู้บริหาร บุคลากรมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี รวมถึงหัวหน้าส่วนราชการในจังหวัดกาญจนบุรี พร้อมผู้เชี่ยวชาญศาสตราจารย์ ดร.พณีย์ สุขชาวนา อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี กล่าวต้อนรับและกล่าวถึงผลงานวิจัย นวัตกรรม ทรัพย์สินทางปัญญา และการให้บริการทางวิชาการของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี โดยการประชุมในครั้งนี้ เป็นการประชุมถึงนโยบายและบทบาทสำคัญของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ในการบูรณาการองค์ความรู้ งานวิจัย นวัตกรรม และทรัพย์สินทางปัญญา เพื่อเชื่อมโยงสู่การพัฒนาท้องถิ่นอย่างเป็นรูปธรรม รวมถึงรับฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วนเพื่อการบูรณาการความร่วมมือร่วมกันกำหนดแนวทางการขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรม ให้ตอบโจทย์พื้นที่และนำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนต่อไป

ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ผู้แทนจากหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย หัวหน้าส่วนราชการในจังหวัดกาญจนบุรี แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และประชุมถึงนโยบายและบทบาทสำคัญของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ในการบูรณาการองค์ความรู้ งานวิจัย นวัตกรรม และทรัพย์สินทางปัญญา เพื่อเชื่อมโยงสู่การพัฒนาท้องถิ่นอย่างเป็นรูปธรรม รวมถึงรับฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วนเพื่อการบูรณาการความร่วมมือร่วมกันกำหนดแนวทางการขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรม ให้ตอบโจทย์พื้นที่และนำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนต่อไป

สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ผู้แทนจากหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย และหัวหน้าส่วนราชการในจังหวัดกาญจนบุรี

ผลจากการมีส่วนร่วม

1. มหาวิทยาลัยได้ชี้แจงนโยบายเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้เข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย คณะผู้บริหาร บุคลากรมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี รวมถึงหัวหน้าส่วนราชการในจังหวัดกาญจนบุรี
2. เกิดการบูรณาการความร่วมมือร่วมกันกำหนดแนวทางการขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรม ให้ตอบโจทย์พื้นที่และนำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน

ผลจากการมีส่วนร่วมเพื่อนำไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของหน่วยงาน

1. นำผลการแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และข้อเสนอแนะจากการประชุม ไปวางแผนการดำเนินโครงการ/กิจกรรม การพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 เกิดการบูรณาการทำงานร่วมกันระหว่างหน่วยงานภายใน และหน่วยงานภายนอกในพื้นที่เป้าหมาย โดยมีแผนพัฒนาเป็นเครื่องมือในการผลักดันและสนับสนุนการพัฒนาเชิงพื้นที่ และสามารถชักนำให้ประชาชนในชุมชนมีแรงจูงใจในการร่วมคิด ร่วมสร้าง ร่วมพัฒนาชุมชนของตนให้มีการพัฒนาอย่างยั่งยืนทุกด้าน
2. เกิดการบูรณาการความร่วมมือร่วมกันกำหนดแนวทางการขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ให้ตอบโจทย์พื้นที่ชุมชนและนำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน

ภาพถ่ายการประชุมหารือการวิจัย นวัตกรรม และทรัพย์สินทางปัญญา
วันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2569
ณ ห้องประชุมอรพิม อาคารบริการวิชาการและบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี



กิจกรรม : โครงการพัฒนาและออกแบบลายผ้าอัตลักษณ์ใหม่ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี และชุมชนตำบลหนองบัว

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี โดยสำนักศิลปะและวัฒนธรรม จัดโครงการพัฒนาและออกแบบลายผ้าอัตลักษณ์ใหม่ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี และชุมชนตำบลหนองบัว อำเภอเมืองกาญจนบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ในวันที่ 18 พฤษภาคม 2569 โดยเป็นความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี และนายกเทศมนตรีตำบลหนองบัว

ภายในงานมีกิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการ หัวข้อ "ถอดบทเรียนและสังเคราะห์องค์ความรู้ : การบูรณาการข้อมูลจากการสำรวจอัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัยและชุมชน" ซึ่งมีวิทยากรที่ให้องค์ความรู้ประกอบด้วย นายศิวาวุฒม์ ชัยเชาวรินทร์ รองผู้อำนวยการสำนักศิลปะและวัฒนธรรม ผศ.ดร.นันทยา ชุ่มบุญชู รองผู้อำนวยการสำนักศิลปะและวัฒนธรรม กิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการ หัวข้อ "การออกแบบผลิตภัณฑ์ชุมชนและรัฐวิสาหกิจชุมชนเชิงนวัตกรรม และ Workshop หัวข้อ "เทคนิคการสร้างสรรค์และวิธีการออกแบบลายผ้าชุมชน" วิทยากร โดยนางสาวกัญญา ภัทรกุลอมร รองคณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี นางนงไฉน เพ็ชรศิลา และนายณรงค์ เพ็ชรศิลา ประชาสัมพันธ์ด้านการออกแบบลายผ้าทอ

โดยโครงการมีวัตถุประสงค์เพื่อออกแบบลายผ้าอัตลักษณ์ที่แสดงออกถึงสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรีและภูมิปัญญาของชุมชนตำบลหนองบัว อำเภอเมือง จังหวัดกาญจนบุรี และพัฒนาสร้างสรรค์เป็นต้นแบบจากลายผ้าอัตลักษณ์ใหม่ที่ออกแบบขึ้น และเพื่อเพิ่มคุณค่าและมูลค่าทางวัฒนธรรมต่อยอดทางปัญญาให้แก่ผู้ประกอบการและชุมชนในพื้นที่ซึ่งผู้ร่วมโครงการ ประกอบด้วย ผู้บริหารและบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) กลุ่มผู้นำชุมชน กลุ่มอาชีพ กลุ่มวิสาหกิจชุมชน และประชาชนในชุมชนตำบลหนองบัว ผู้บริหาร บุคลากร นักเรียน นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี

ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

1. เพื่อออกแบบลายผ้าอัตลักษณ์ที่แสดงออกถึงสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี
2. เพื่อสร้างความร่วมมือในการเพิ่มคุณค่าและมูลค่าทางวัฒนธรรม และต่อยอดทางปัญญาให้กับชุมชนในพื้นที่

สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

หน่วยงานภาคีเครือข่าย ได้แก่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) กลุ่มผู้นำชุมชน กลุ่มอาชีพ กลุ่มวิสาหกิจชุมชน และประชาชนในชุมชนตำบลหนองบัว

ผลจากการมีส่วนร่วม

1. เพื่อเพิ่มคุณค่าและมูลค่าทางวัฒนธรรม ต่อยอดทางปัญญาให้แก่ผู้ประกอบการและชุมชนในพื้นที่ซึ่งผู้ร่วมโครงการ
2. สร้างเครือข่ายความร่วมมือทางศิลปวัฒนธรรมในชุมชน

ผลจากการมีส่วนร่วมเพื่อนำไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของหน่วยงาน

1. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี สามารถนำข้อมูลที่ได้จากปราชญ์ท้องถิ่นด้านการออกแบบลายผ้าทอมาเป็นข้อมูลเพื่อออกแบบลายผ้าอัตลักษณ์ที่แสดงออกถึงสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี
2. เพื่อสร้างความร่วมมือกับชุมชนในการเพิ่มคุณค่าและมูลค่าทางวัฒนธรรม และต่อยอดทางปัญญาให้กับชุมชนในพื้นที่ สามารถสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของมหาวิทยาลัยได้อย่างยั่งยืน

ภาพถ่ายโครงการพัฒนาและออกแบบลายผ้าอัตลักษณ์ใหม่ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี
และชุมชนตำบลหนองบัว



กิจกรรม : โครงการขับเคลื่อนและส่งเสริมการจัดการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ได้จัดโครงการขับเคลื่อนและส่งเสริมการจัดการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน (Cooperative and Work-Integrated Education: CWIE) เพื่อพัฒนากำลังคนในภูมิภาคตะวันตก พร้อมลงนามความร่วมมือกับสถานประกอบการกว่า 14 แห่ง ในวันที่ 24 มีนาคม 2569 ณ ห้องประชุมอาเซียน 2 โรงแรมฟิวต์ส์ จังหวัดกาญจนบุรี การลงนามในครั้งนี้เพื่อเป็นการทำความร่วมมือกันระหว่างมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรีกับทางสถานประกอบการ ซึ่งได้รับเกียรติจากคณะผู้บริหารของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี รวมถึงผู้บริหารจากสถานประกอบการมาร่วมลงนาม เพื่อยกระดับคุณภาพผู้เรียน คุณภาพหลักสูตร คุณภาพคณาจารย์และคุณภาพความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย พร้อมทั้งพัฒนาระบบการจัดการศึกษาให้ตอบสนองต่อความท้าทายของยุคใหม่และสนับสนุนการพัฒนาท้องถิ่นในระยะยาว

ภายในโครงการประกอบด้วยการอภิปราย เรื่องนโยบายการส่งเสริม CWIE ของสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ทั้งด้านหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติในการส่งเสริมการจัดหลักสูตร CWIE ตามประกาศ กมอ.คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติเพื่อส่งเสริมการจัดหลักสูตรสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน พ.ศ. 2565 เรื่อง CWIE Platform มาตรฐานการจัดหลักสูตรและแนวทางการพัฒนาหลักสูตร CWIE” วิทยากรโดย ดร.อรสา ภาววิมล อดีตรองเลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา และคุณชูลี ศรีนวล ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมและจัดการศึกษาตลอดชีวิตและเทียบคุณวุฒิ 2 กองยกระดับคุณภาพการจัดการศึกษา ระดับอุดมศึกษา ในช่วงบ่ายเป็นการบรรยายจากสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน 34 กาญจนบุรี ที่มาให้อำเภอเกี่ยวกับเรื่องสิทธิประโยชน์และระเบียบหลักเกณฑ์ ซึ่งมีคณาจารย์ผู้แทนจากคณะและสาขาวิชาต่างๆ เข้าร่วมเป็นจำนวนมาก

ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

การประชุมเพื่อหาแนวทางการดำเนินงานโครงการขับเคลื่อนและส่งเสริมการจัดการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานกับสถานประกอบการ

สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี โดยสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน และสถานประกอบการในจังหวัดกาญจนบุรี จำนวน 14 แห่ง

ผลจากการมีส่วนร่วม

1. เกิดความร่วมมือในการจัดกิจกรรมเสริมและพัฒนาศักยภาพของผู้เรียน ผู้สอน และบุคลากรทางการศึกษาของมหาวิทยาลัยให้มีคุณภาพ มีความเข้มแข็งทางวิชาการ
2. เพื่อยกระดับคุณภาพผู้เรียน คุณภาพหลักสูตร คุณภาพคณาจารย์และคุณภาพความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย พร้อมทั้งพัฒนาระบบการจัดการศึกษาให้ตอบสนองต่อความท้าทายของยุคใหม่และสนับสนุนการพัฒนาท้องถิ่นในระยะยาว

ผลจากการมีส่วนร่วมเพื่อนำไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของหน่วยงาน

1. มหาวิทยาลัยสามารถนำผลจากการประชุมมาดำเนินการพัฒนาการจัดกิจกรรมเสริมและพัฒนา ศักยภาพของผู้เรียน ผู้สอน และบุคลากรทางการศึกษาของมหาวิทยาลัยให้มีคุณภาพ มีความเข้มแข็ง ทางวิชาการ
2. สร้างเครือข่ายความร่วมมือที่ยั่งยืนระหว่างสถานศึกษาและภาคเอกชน เกิดการแลกเปลี่ยนทรัพยากร องค์ความรู้ และเทคโนโลยีร่วมกัน ซึ่งนำไปสู่การพัฒนาหลักสูตรและการฝึกงานที่มีประสิทธิภาพ สูงขึ้น
3. มหาวิทยาลัยสามารถยกระดับคุณภาพบัณฑิตและโอกาสในการจ้างงาน

ภาพถ่ายโครงการขับเคลื่อนและส่งเสริมการจัดการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน

และการลงนามความร่วมมือ

ในวันที่ 24 มีนาคม 2569

ณ ห้องประชุมอาเซียน 2 โรงแรมฟิวดัส จังหวัดกาญจนบุรี



กิจกรรม : พิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ ร่วมกับสมาคมเครือข่ายส่งเสริมการวิจัยทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี โดยสถาบันวิจัยและพัฒนา ได้จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ ร่วมกับสมาคมเครือข่ายส่งเสริมการวิจัยทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2569 โดยทั้งสองฝ่ายได้ตกลงร่วมกันในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การดำเนินงานใน 6 ด้าน ประกอบด้วย

1. พัฒนากลไกการบริหารจัดการเครือข่ายแบบมีส่วนร่วมของสถาบันการศึกษา
2. เพิ่มศักยภาพบุคลากรด้านการวิจัย เพื่อสร้างความเข้มแข็งทางวิชาการ
3. ส่งเสริมความร่วมมือในการสร้างสรรค์งานวิจัย และเผยแพร่ผลงานวิจัยและผลงานทางวิชาการ ทั้งในระดับชาติและระดับนานาชาติ
4. สนับสนุนการบริการวิชาการ และการถ่ายทอดองค์ความรู้สู่สังคมและชุมชนท้องถิ่น
5. ดำเนินการประชาสัมพันธ์เชิงรุก เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการเข้าถึงกลุ่มเป้าหมาย
6. ส่งเสริมและเชิดชูเกียรติสมาชิก บุคคล และองค์กร ที่ทำคุณประโยชน์และสร้างชื่อเสียงให้กับเครือข่าย

ความร่วมมือดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาด้านการวิจัย การบริการ วิชาการ และกิจกรรมทางวิชาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ อันจะนำไปสู่การยกระดับคุณภาพงานวิจัย การพัฒนาศักยภาพนักวิจัย บุคลากร และนักศึกษา ตลอดจนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการอย่าง ยั่งยืน ณ ห้องโกเมน อาคาร 9 ชั้น 3 มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี

ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาด้านการวิจัย การบริการวิชาการ และกิจกรรมทางวิชาการด้าน มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ อันจะนำไปสู่การยกระดับคุณภาพงานวิจัย การพัฒนาศักยภาพนักวิจัย บุคลากร และนักศึกษา ตลอดจนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการอย่างยั่งยืน

สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี โดยสถาบันวิจัยและพัฒนา และสมาคมเครือข่ายส่งเสริมการวิจัยทาง มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

ผลจากการมีส่วนร่วม

1. เกิดความร่วมมือในการพัฒนาด้านการวิจัย การบริการวิชาการ และกิจกรรมทางวิชาการด้าน มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
2. เกิดการทำงานร่วมกันในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การดำเนินงานทั้งด้านงานวิจัย และบริการวิชาการ

ผลจากการมีส่วนร่วมเพื่อนำไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของหน่วยงาน

มหาวิทยาลัยมีเครือข่ายความร่วมมือในการส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาด้านการวิจัย การบริการ วิชาการ และกิจกรรมทางวิชาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ อันจะนำไปสู่การยกระดับคุณภาพงานวิจัย การพัฒนาศักยภาพนักวิจัย บุคลากร และนักศึกษา ซึ่งสามารถผลักดันให้งานวิจัย การบริการวิชาการ ได้รับการ ยอมรับ สามารถเผยแพร่ผลงานวิจัยและผลงานทางวิชาการ ทั้งในระดับชาติและระดับนานาชาติได้มากยิ่งขึ้น

ภาพถ่ายพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ ร่วมกับสมาคมเครือข่ายส่งเสริมการวิจัย

ทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

ในวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2569

ณ ห้องประชุมไพลิน อาคาร 9 ชั้น 3



**กิจกรรม : โครงการ Happy University: ชุมชนท้องถิ่นแห่งความสุข สู่องค์การสุขภาวะ
กิจกรรมประชุมเชิงปฏิบัติการนักสร้างสุขเครือข่ายชุมชนท้องถิ่น**

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี จัดโครงการ Happy University: ชุมชนท้องถิ่นแห่งความสุข สู่องค์การสุขภาวะ กิจกรรมประชุมเชิงปฏิบัติการนักสร้างสุขเครือข่ายชุมชนท้องถิ่น ในวันที่ 5 – 6 กุมภาพันธ์ 2569 ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี และ ไอธารา รีสอร์ท แอนด์ สปา จังหวัดเพชรบุรี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บุคลากรของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี และเครือข่ายชุมชนท้องถิ่น ได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้แนวทางการดำเนินงานและการพัฒนานักสร้างสุขชุมชนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน เพื่อให้สามารถนำมาประยุกต์ใช้และปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมองค์กรแห่งความสุขต่อไปได้

การดำเนินโครงการ

1. ศึกษาดูงาน “หน่วยงานนักสร้างสุข” ณ งานพัฒนาระบบคุณภาพการศึกษา สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ภายใต้แนวคิด Happy University กับการพัฒนานักสร้างสุขชุมชนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน
2. อภิปรายแลกเปลี่ยนเรียนรู้ “ประสบการณ์การจัดโครงการ/กิจกรรมนักสร้างสุขจากหน่วยงานต้นแบบ” ในประเด็นหัวข้อ
 - ความสำเร็จ ปัจจัยเอื้อหนุน และอุปสรรคในการดำเนินงาน
 - การสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชน
 - การประเมินผลลัพธ์ด้านความสุขและคุณภาพชีวิต

โดยมีหน่วยงานต้นแบบ จำนวน 2 หน่วยงาน ได้แก่ หอการค้าจังหวัดกาญจนบุรี และเทศบาลเมืองปากแพรก เป็นผู้นำในการอภิปรายแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และถ่ายทอดประสบการณ์ในการดำเนินการจริง รวมถึงปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน ตลอดจนเทคนิค และวิธีการในการแก้ไขปัญหา

3. การแบ่งกลุ่มเชิงปฏิบัติการ (Workshop) “ออกแบบโครงการ/กิจกรรมนักสร้างสุขชุมชน” ในหัวข้อ กำหนดเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมาย และกิจกรรม กำหนดผลลัพธ์ตามกรอบ Happy University

ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ แนวทางการดำเนินงานและการพัฒนานักสร้างสุขชุมชนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน เพื่อให้สามารถนำมาประยุกต์ใช้และปรับปรุง พัฒนาการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมองค์กรแห่งความสุขภายในมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี และชุมชนพื้นที่

สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ผู้แทนเครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี ผู้แทนสมาคมอาจารย์และข้าราชการ ผู้แทนสโมสรบุคลากรมหาวิทยาลัย ผู้แทนเครือข่าย สพม.กาญจนบุรี ผู้แทนเครือข่ายเทศบาลตำบลหนองบัว ผู้แทนเครือข่ายองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ผู้แทนเครือข่าย รร.อบจ.กจ.1 (บ้านเก่าวิทยา) ผู้แทนเครือข่าย โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านหนองบัว ผู้แทนเครือข่ายองค์การบริหารส่วนตำบลแก่งเสี้ยน ผู้แทนเครือข่ายองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเก่า ผู้แทนเครือข่ายหอการค้าจังหวัดกาญจนบุรี ผู้แทนเครือข่ายสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย จังหวัดกาญจนบุรี ผู้แทนเครือข่ายสมาคมวัฒนธรรมและเศรษฐกิจไทยเมียนมา สาขา

กาญจนบุรี ผู้แทนเครือข่ายสมาคมสื่อมวลชนเพื่อการท่องเที่ยวจังหวัดกาญจนบุรี ผู้แทนเครือข่ายสถานีวิทยุ FM เพื่อสุขภาพ 103 MHz ผู้แทนเครือข่ายชมรมวิทยุกระจายเสียงคลื่นสะอาด

ผลจากการมีส่วนร่วม

1. เกิดความร่วมมือในเครือข่ายการพัฒนานักสร้างสุขชุมชนท้องถิ่น
2. ผลการแลกเปลี่ยนเรียนรู้แนวทางการดำเนินงานและการพัฒนานักสร้างสุขชุมชนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน เพื่อให้สามารถนำมาประยุกต์ใช้และปรับปรุง พัฒนาการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมองค์กรแห่งความสุข

ผลจากการมีส่วนร่วมเพื่อนำไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของหน่วยงาน

1. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรีมีเครือข่ายการพัฒนานักสร้างสุขชุมชนท้องถิ่นที่สามารถเป็นช่องทางในการประชาสัมพันธ์การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยได้อย่างมีประสิทธิภาพ
2. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี สามารถสร้างความสัมพันธ์อันดีให้เกิดขึ้นกับเครือข่ายภายในจังหวัดกาญจนบุรี ได้ในทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องกับการทำงานขององค์กร เช่น ระหว่างผู้บริหาร กับบุคลากร ระหว่างองค์กรกับภาคส่วนภายนอกที่เกี่ยวข้อง หรือชุมชนท้องถิ่น
3. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรีได้แนวทางในการปฏิบัติงานภายในองค์กร ที่จะป็นองค์กรแห่งความสุข บุคลากรของมหาวิทยาลัยมีความสุข สามารถสร้างสมดุลระหว่างชีวิตและการทำงานได้

ภาพถ่ายโครงการ Happy University: ชุมชนท้องถิ่นแห่งความสุข สู่องค์การสุขภาวะ
กิจกรรมประชุมเชิงปฏิบัติการนักสร้างสุขเครือข่ายชุมชนท้องถิ่น
ในวันที่ 5 - 6 กุมภาพันธ์ 2569
ณ ไธรรารีสอร์ท แอนด์ สปา จังหวัดเพชรบุรี

